和歌山県監査公表第13号

令和4年9月6日付け監査報告第9号の監査結果に基づき、知事等から措置を講じた旨の通知があったので、 地方自治法(昭和22年法律第67号)第199条第14項の規定により、次のとおり公表する。

令和5年3月31日

和歌山県監査委員 森 田 康 友 和歌山県監査委員 河 野 ゆ う 和歌山県監査委員 谷 洋 一 和歌山県監査委員 多 田 純 一

1 和歌山県消防学校

監査実施年月日 令和4年7月26日

監査の結果	監査の結果に基づき講じた措置
注意事項 被服等の貸与について、被服等整理簿が作成されていなかったので、適正に処理されたい。	注意事項 職員の被服等の貸与に関する規則(昭和39年和 歌山県規則第99号)に基づき、被服等整理簿を作 成し、今後このようなことのないよう、職員に周 知徹底した。

2 和歌山県環境衛生研究センター

監査実施年月日 令和4年7月26日

監査の結果	監査の結果に基づき講じた措置
注意事項 ドラフトチャンバーの点検委託の支出負担行為 について、出納機関への合議がなされていなかっ たので、適正に処理されたい。	

3 和歌山県動物愛護センター

監査実施年月日 令和4年7月26日

監査の結果	監査の結果に基づき講じた措置
注意事項 物品調達台帳において、決裁がなされていない 事例があったので、適正に処理されたい。	注意事項 物品調達台帳の決裁については、今後このよう なことのないよう、適正な事務処理について関係 職員に周知徹底した。

4 和歌山県精神保健福祉センター

監査実施年月日 令和4年7月26日

監査の結果	監査の結果に基づき講じた措置
注意事項	注意事項
旅費の支出において、調整額の調整を行わず、	過支給となっていた旅費については、返納手続
過支給となっている事例があったので、適正に処	を行うとともに、今後適正な事務処理を行うよう
理されたい。	、職員に周知徹底した。

5 和歌山県立和歌山産業技術専門学院

監査の結果	監査の結果に基づき講じた措置
注意事項	注意事項
郵便切手類使用簿において、検印がなされてい	使用時の郵便切手類使用簿への記入漏れ及び使
ない事例があったので、適正に処理されたい。	用枚数確認時の検印漏れ等のないよう、郵便切手

類の適正な管理について、関係職員に周知徹底し
た。

6 和歌山県立近代美術館

監査実施年月日 令和4年7月26日

監査の結果	監査の結果に基づき講じた措置
注意事項 デジタル情報発信事業に係る展覧会3D撮影業務 委託の支出負担行為について、出納機関への合議 がなされていなかったので、適正に処理された い。	よう、職員に周知徹底を図った。

7 和歌山県立紀伊風土記の丘

監査実施年月日 令和4年7月26日

監査の結果	監査の結果に基づき講じた措置
注意事項 需用費修繕料の支出負担行為において、出納機 関への合議がなされていない事例があったので、 適正に処理されたい。	注意事項 今後このようなことのないよう、職員に周知 し、確認体制強化の徹底を図った。

8 和歌山県立星林高等学校

監査実施年月日 令和4年7月26日

監査の結果	監査の結果に基づき講じた措置
	注意事項 今後、備品の現在高と現物との照合により、状 況把握に努め、適切に備品管理を行うよう、関係 職員に周知徹底した。

9 和歌山県立和歌山北高等学校

監査実施年月日 令和4年7月26日

監査の結果	監査の結果に基づき講じた措置
注意事項 県立和歌山北高等学校西校舎浄化槽保守点検等 業務について、契約保証金受入前に契約を締結し ていたので、適正に処理されたい。	

10 和歌山県立和歌山東高等学校

監査実施年月日 令和4年7月26日

監査の結果	監査の結果に基づき講じた措置
注意事項 平成30年8月22日付け総集第08220001号総務事務 集中課長通知による「備品の現在高と現物との照 合」を行った結果、現物確認できない備品があった ので、適正に処理されたい。	管理について、関係職員に周知徹底した。

11 和歌山県立和歌山工業高等学校

監査の結果	監査の結果に基づき講じた措置

注意事項

収入調定票において、決裁権者の決裁がなされ ていない事例があったので、適正に処理された
埋について、関係職員に周知徹底した。

注意事項

今後このようなことのないよう、適正な事務処

12 和歌山県立和歌山ろう学校

監査実施年月日 令和4年7月26日

監査の結果	監査の結果に基づき講じた措置
注意事項	注意事項
(1) 電話料金支払において、納期限後の支払とな	(1) 今後このようなことのないよう、支払日を確
ったため延滞利息が発生している事例があった	認するとともに適正な処理を行うよう、職員に
ので、適正に処理されたい。	周知徹底した。
(2) 自動車等使用台帳について、車両管理者等の	(2) 今後このようなことのないよう、自動車等使
確認がなされていなかったので、適正に処理さ	用台帳による自動車の適正管理について、関係
れたい。	職員に周知徹底した。

13 和歌山県立紀北支援学校

監査実施年月日 令和4年7月26日

監査の結果	監査の結果に基づき講じた措置
注意事項 産業廃棄物収集運搬及び処分業務委託に係る簡 易公開調達において、見積書と同時に提出するこ ととなっている書類の提出を受けていない事例が あったので、適正に処理されたい。	の有無を複数人で確認し、適正に処理するよう職

14 和歌山県立紀伊コスモス支援学校

監査実施年月日 令和4年7月26日

監査の結果	監査の結果に基づき講じた措置
注意事項 児童生徒等送迎業務に関する契約において、契 約保証金受入前に契約を締結している事例があっ たので、適正に処理されたい。	注意事項 今後このようなことのないよう、関係職員に周 知徹底した。

15 和歌山県和歌山東警察署

監查実施年月日 令和4年7月26日

監査の結果	監査の結果に基づき講じた措置
注意事項 損害賠償金及び修繕料の支払を伴う公用車による交通事故が複数件発生していたので、今後は、 事故防止に留意し、車両の適正な管理に努められ たい。	し、署員に対し交通事故防止の意識高揚を促すと

16 和歌山県和歌山西警察署

監査の結果	監査の結果に基づき講じた措置
注意事項 損害賠償金及び修繕料の支払を伴う公用車による交通事故が複数件発生していたので、今後は、 事故防止に留意し、車両の適正な管理に努められ たい。	注意事項 署員に対して朝礼・会議等の機会を捉えて交通 事故防止について注意喚起するとともに、複数名 での出張等に際しては上位者による運転指導を行 うなど、継続して交通事故防止に対する意識付け

を行っている。

17 和歌山県和歌山北警察署

監査の結果	監査の結果に基づき講じた措置
注意事項 (1) 損害賠償金及び修繕料の支払を伴う公用車による交通事故が複数件発生していたので、今後は、事故防止に留意し、車両の適正な管理に努められたい。 (2) 需用費消耗品費の支出負担行為において、決裁権者の決裁がなされていない事例があったので、適正に処理されたい。	転訓練等を実施し、交通事故防止に努めている。 (2) 支出負担行為の事務処理については、決裁権